令和７年 12月 13日第５回区長会会議資料文化スポーツ課作成

課長：水野康次郎 担当：岡田紗矢加（内線 1132）

令和７年１２月１３日

 各区長 様

多治見市役所文化スポーツ課

軽スポーツセミナーのご案内について

日頃は、多治見市のスポーツ振興並びにスポーツ協会の発展に、格別なるご支援

とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

文化スポーツ課では、地域におけるスポーツ活動を普及・推進するため、イベン

ト企画者を対象とした軽スポーツセミナーを下記のとおり開催する運びとなりま

した。区の行事や地域住民の交流の場として、軽スポーツを取り入れていただける

と幸いです。お申込みお待ちしております。

１．日時

令和８年２月１日（日）１０時から１２時まで

２．会場

昭和小学校 体育館

３．内容

モルック、ボッチャ、ラダーゲッター、フロート Rなど軽スポーツの遊び方につい

て学びます

４．参加対象

  軽スポーツのルールや遊び方を学びたい方

 （ 区のイベント・子どもたちの遊び・施設での運動の機会 など ）

５．指導者

   多治見市スポーツ推進委員

６．申込方法（要申込）

 左記ＱＲコードから専用フォームにて申込

   https://ws.formzu.net/sfgen/S602063323/

７．持ち物

   動きやすい服装、体育館シューズ、水分、タオル

８．問い合わせ

   多治見市スポーツ協会 ０５７２－４３－６２８５

＜担当＞

多治見市日ノ出町２－１５ 多治見市役所本庁舎

環境文化部 文化スポーツ課

スポーツ振興グループ 担当：岡田

直通電話：0572-22-1191

https://ws.formzu.net/sfgen/S602063323/

軽スポーツセミナーの体験予定種目
2026.2.1 地域行事などに取り入れてみませんか？

① モルック フィンランド生まれのニュースポーツ。「モルック」

という木の棒を投げて、「スキットル」という木の

ピンを倒し、チームで点数を競います。得点をぴっ

たり 50点にしたチームが勝ちです。

② ボッチャ パラリンピックの正式種目です。ジャックボール

（目標球）と呼ばれる白いボールに、赤・青のそれ

ぞれ６球のボールを投げたり、転がしたり、他のボ

ールに当てたりして、いかに近づけるかを競いま

す。

③ラダーゲッター

ラダーゲッターは、ヒモが付いているボールをラ

ダー（ハシゴ）に向かって投げ、うまくラダーに引

っ掛けられるとポイントとなる、子どもから大人ま

で誰もが気軽に楽しめるゲームです。

④フロート R

バドミントンコート・ネットを利用して、おむすび

型の変形ボール（ふらば～る）を使って行うバレー

ボール型ニュースポーツです。軽い変形ボールを

使用するため、スピードが遅く突き指の心配がな

いこと、ボールのスピードが遅くボールに対する

恐怖心が生まれにくいことが特徴。

【概要】

１．日時 令和８年２月１日（日）１０時から１２時まで

２．会場 昭和小学校 体育館

３．申込方法（要申込） 右記ＱＲコードから専用フォームにて申込

   https://ws.formzu.net/sfgen/S602063323/

４．参加対象 軽スポーツのルールや遊び方を学びたい方

 （ 区のイベント・子どもたちの遊び・施設での運動の機会 など ）

５．持ち物 動きやすい服装、体育館シューズ、水分、タオル

６．問い合わせ 多治見市スポーツ協会 ０５７２－４３－６２８５

TasaTV モルックの遊び方

TasaTV ボッチャの遊び方

https://ws.formzu.net/sfgen/S602063323/